
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 4657/2024
Tit./Fasc./Anno 9.1.0.0.0.0/1/2024

DIREZIONE AMBIENTE
SANZIONI AMBIENTALI E AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Ridefniiione dell'organiiiaiione interna della Direiione Energia e
Ambiente. Aggiornamento Organigramma.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinaiione dirigeniiale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Vincenio Garbo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adoiione del presente atto in relaiione alle risultanie dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integraiioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integraiioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenia ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
poteniiale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Determina Dirigenziale N. 3607 del 23/08/2024
Protocollo N. 65881/2024

Firmato digitalmente da FRUSCIONE LORENZO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e corretteiia dell'aiione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscriiione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Vincenio Garbo con la narrativa, motivaiione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 23/08/2024
Il Dirigente
Ing. Lorenio Fruscione

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



                       PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento,  nominato  con  Determinaiione
Dirigeniiale n. 1872 del 30/04/2024, sottopone all’esame del Dirigente della Direiione
Energia ed Ambiente la seguente proposta di     Determinaiione Dirigeniiale, a tal fne,
ai sensi e per gli efetti di cui all’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara
che nella istruttoria e predisposiiione della presente proposta di determinaiione non
sussistono motivi di conftto di interesse, neppure poteniiale.

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 64 del 21/03/2023 che approva la
Nuova Struttura Organiiiativa dell’Ente;
Viste le seguenti Determinaiioni Dirigeniiali con le quali all’interno di questa
Direiione, sono stati assegnati fno al 31/12/2024 i seguenti incarichi di Elevata
Qualifcaiione:
- D.D. n. 5912 del 21/12/2023 di nomina incarico di E.Q. “Autoriiiaiioni – 
Pianifcaiione Territoriale – SITR” al Dott. Claudio Marino;
-  D.D. n. 1872 del 30/04/2024  di nomina incarico di E.Q “Transiiione 
Energetica, Uficio Energy Manager, Saniioni Ambientali e Tributo Speciale” al 
Dott. Vincenio Garbo;
- D.D. n. 2625 del 09/06/2023  di nomina e D.D. n. 5815 del 19/12/2023 di 
conferma/proroga incarico di E.Q.  “VIA – VAS – VINCA – PAUR – Bonifche”  
all’Ing. Michele Lo Biondo;
Vista la  D.D. n. 27 del 15/09/2023  di nomina al Dott. Antonino Difranco come 
Direttore Tecnico dell’Uficio Gestione Riserve Naturali;
Premesso che:
-  con  Determinaiione  Dirigeniiale  n.  2180  del  17/05/2024  si  è  ridefnita
l’organiiiaiione  interna  della  Direiione  con  il  conseguente  aggiornamento
dell’organigramma a motivo dell’attribuiione con D.D. n. 1872 del 30/04/2024 al
dott.  Vincenio  Garbo  dell’incarico  di  Responsabile  di  E.Q.  denominata
“Transiiione Energetica, Uficio Energy Manager, Saniioni  Ambientali e Tributo
Speciale”;
Dato atto che:
- la dipendente Dott.ssa Mammina Ambra, assegnata a questa direiione con nota
prot. n. 61447 del 02/08/2024 della Direiione Politiche del Personale, ha preso
serviiio in data 01/08/2024 e che con disposiiione di serviiio prot. 61998 del
05/08/2024 è sta assegnata al Serviiio  “VIA – VAS – VINCA – PAUR – Bonifche”;
-  la dipendente Dott.ssa Puccio Stefania, assegnata a questa direiione con nota
prot. n. 61447 del 02/08/2024 della Direiione Politiche del Personale, ha preso
serviiio in data 01/08/2024 e che con disposiiione di serviiio prot. 62006 del
05/08/2024 è sta assegnata al Serviiio “Transiiione Energetica, Uficio Energy
Manager, Saniioni  Ambientali e Tributo Speciale”;
- Considerato che  secondo l’art.  9,  comma 5 del vigente Regolamento di
Organiiiaiione  degli  Ufici  e    dei  Serviii “le  determinazioni  per
l'organizzazione  delle  Direzioni,  dei  Servizi  e  degli  Ufici,  nonché  le  misure
inerenti alla organizzazione del lavoro ed alla gestione dei rapporti di lavoro
sono assunte dai Dirigenti e dai responsabili delle predette unità organizzative,
secondo l'ordine delle rispettive competenze,  con la capacità ed i  poteri  del
privato datore di lavoro, nel rispetto dei modelli di relazioni sindacali previsti,
per ciascun istituto, dalla contrattazione collettiva nazionale di lavoro vigente
tempo per tempo. Le disposizioni di organizzazione dei Servizi recano il “visto“

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



del Direttore”.
-  VISTO  il  vigente  regolamento  ufici  e  serviii  e,  in  particolare,  la  nuova
struttura  organiiiativa  degli  ufici  approvata  con  Decreto  del  Sindaco
Metropolitano n. 64 del 21/03/2023.
- ATTESA l’esigenia che la Direiione debba mantenere gli standard qualitativi e
i livelli di eficienia della propria operatività.
- VALUTATA  la  necessità  di  riconsiderare  l’organiiiaiione  interna  della
Direiione, data la necessità di raforiare l’attività operativa in alcuni serviii al
fne di dare l’esecutività agli obiettivi assegnati.
- VISTA la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integraiioni.
-  ATTESA la propria competenia ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell’art.  6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il
presente provvedimento non sussistono confitti di interesse, neppure poteniiale,
per il Responsabile del Procedimento e del Dirigente che redige l’atto..

Dato atto  che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie. 

Accertata ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  corretteiia
dell’aiione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscriiione del presente provvedimento..

DETERMINA

1. di  ridefnire,  alla  luce  delle  variaiioni  in  premessa,  l’allegato  “A”
(ORGANIGRAMMA), che costituisce parte integrante del presente atto;

2. di  assegnare i  nuovi  dipendenti  ai  relativi  Serviii,  così  come  indicato
nell'allegato “B”, che costituisce parte integrante del presente atto;

3. trasmettere il presente provvedimento alla Direiione Politiche del Personale,
al Direttore Generale ed al Segretario Generale;

4. notifcare il  presente  provvedimento ai  Responsabili  di  E.Q.,  ed a  tutti  i
dipendenti della Direiione;

Palermo, 23/08/2024

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Vincenio Garbo

Si allega:
Organigramma  - Allegato A
Assegnaiione Personale - Allegato B

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcaiioni ed integraiioni,recante : 'Codice
dell'Amministraiione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


